
Р Е Ш Е Н И Е № 026/07/3-85/2020

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном
статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

 

22 января 2019 года                                                                               г.
Ставрополь          

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

           Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель
руководителя Ставропольского УФАС России.

Члены комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского
УФАС России.

Лазебный А. Ю. – ведущий специалист эксперт отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО Эффектив групп» на действия ПАО «МРСК
Северного Кавказа» организатора закупки №ROSSETI26121900002,
руководствуясь нормами статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 



В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО Эффектив
групп» на действия ПАО «МРСК Северного Кавказа» организатора
закупки №ROSSETI26121900002

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и
проведения торгов, а именно на нарушение порядка отклонения
заявки.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные
материалы, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила
следующее:

26.12.2019  года, ПАО «МРСК Северного Кавказа»  была объявлена
торговая процедура №ROSSETI26121900002 – сравнение цен в
электронной форме.

В соответствии с пунктом 5.1.1.2 Положения о закупках, сравнение
цен не является закупочной процедурой. Данная процедура
проводится в целях изучения рынка предоставления услуг и
сравнения цен на данные услуги, без обязательств заключения
договора.

Согласно пункта 8.2.1.1 Положения, процедура – сравнение цен не
является закупочной процедурой и ее проведение не
осуществляется в порядке предусмотренным Положением.

Так же пунктом 8.2.4.1 определено, что информация о сравнении цен
не подлежит размещению в ЕИС (zakupki.gov.ru), а размещается
только на электронной площадке.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено



законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Ввиду того, что процедура №ROSSETI26121900002 – «сравнение цен в
электронной форме»,  не является процедурой торгов (закупкой)
обязательной в соответствии с законодательством Российской
Федерации, данная жалоба не может быть рассмотрена по существу
в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», следовательно, на основании части 1
статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» производство по настоящей жалобе подлежит
прекращению.

Руководствуясь частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Ставропольского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Производство по жалобе ООО Эффектив групп» на действия ПАО
«МРСК Северного Кавказа» организатора закупки
№ROSSETI26121900002 - прекратить.

 

 

Председатель комиссии                                                                               Д.Н.
Сапунов

 

 

Члены комиссии                                                                                           И.Н.
Гритчин

 

 

 

А.Ю. Лазебный



 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 


